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^,:D6ng lrlai, ngdy I 5 thang 10 ndm 2024

V Kh6ng

g Kh6ng

cOnc Bo rHONG TIN DINH rV nAo cAo rAI cHiNH

Kinh gui: So Giao dich Chtmg kho6n Ha NQi

Thyc hiQn quy dlnh tai khoin 3 Di6u 14 Th6ng tu s6 961202O1TT-BTC ngey

16lll/2020 cira 89 Tei chinh hucmg dAn c6ng b6 tnOng tin tr6n thi trudrng chimg
kho6n, COng ty CP Gech men Thanh Thanh thgc hiQn c6ng b6 th6ng tin b6o c6o

tiri chinh (BCTC) quy 03/ndm 2024 vdi So Giao dich Chtmg kho6n Hd NQi nhu
sau:

1. T€n td chric: coNC TY CO PHAN GACH MEN THANH THANH @- Ma chimg kho5n: TTC. //:/ "91'- Dia chi: Ducrng sO. t, KCN Bi6n Hda l, Phudng.An Binh, Thanh PhO ((:( t^:fi
Bi6n Hda, Tinh Ddng Nai. \" \ ,-tl::l

- Eien thopi 1i6n hp/Tel:0251.3836549 - 3836066 Fax : 0251.3836305 't(Yo "
- Email: info@-thanhthanhceramic.com; Website: thanhthanhceramic.com. \$J2.Noid;st[ffi' :

- BCTC quf 03/ndm 2024
V BCTC ri€ng (TCNY kh6ng co c6ng ty con vir dcm vi k0 to6n cdp tr6n

c6 don vi tryc thuQc);

n BCTC hqtp nh6t GCNY c6 c6ng ty con);

tr BCTC t6ng hqp (TCNY c6 don vi k6 to6n tryc thu0c t6 chuc bQ m6y
,).
Ke toan neng).

- Circ trucmg hgp thuQc diQn ph6i gi6i trinh nguydn nh6n:

+ T6 chirc ki6m to6n dua ra j kii5n kh6ng ph6i ld f kitin chAp nhan todn phAn

cl6i v6i BCTC:

trc6
Vin b6n gi6i trinh trong trucrng hqp tich co:

nc6
+ Lcri nhupn sau thu€ trong kj,b5o c6o c6 sg ch€nh lQch tru6c vd sau ki€m

to6n tu 5o/o trd l€n, chuy6n tu 16 sang ldi hoflc nguoc lai:

trC6 V
Vdn b6n giAi trinh trong trubng hqp tfch co:

Kh6ng

g Kh6ngtr c6



+ Lgi nhuan sau th6 thu nhfp doanh nghiQp tai b6o c6o ki5t qui kinh doanh

cua kj'b6o c6o thay ddi tt l0% tro l6n so vdi b6o c6o ctng kj'n6m tru6c:

+ Lgi nhuQn sau thu6 trong kj,, b6o c6o bi 15, chuy6n tri lei o b6o c6o cung kj'
ndm tru6c sang 15 o kj,niy ho{c ngugc l4i:

VC6
VEn bin gi6i trinh trong trulng hgp tich c6:

FlC6

trc6
Vdn bin gi6i trinh trong trudrng hqp tich c6:

trc6

tr Kh6ng

tr Kh6ng

g Kh6ng

V Khdng
Thdng tin ndry dd ttugc gdng bti trCn trangthdng tin diQn tfr cta c6ng ty viro

ngdy : 18 I I0 12024 tai ducrng d6n : www.thanhthanhceramic.com.
3. 86o c6o vd c6c giao dich c6 gi6 tri ti 35% t6ng tdi s6n trd l6n trong n6m

Trudng herp TCNY co giao dich dA nghi b6o c6o dAy dfi c6c nQi a"o#N
- NOi-dG giao dfch, biuo dich mua, b6n vpt tu, hdng h6a cho Tonbipbe

ty VLXD So 1 - CTCP (Q6ne ty Me)UJ I L//\rJ vv L \/r vr \vvrrE .1Lf\ t /r J

- Tj'trsng gi|tri giao dich/t6ng gi6 tri tdi sAn ctra doanh nghiQp @ frffip/.$/
5do cdo tdi ch{nh ndm gdn nhft);60,61Yo. -1r%tuAn bdo cdo tdi ch{nh ndm gdn nhft); 60,61Yo.

- Ngdy hodn thenh giao dich:3010912024.

2024.

Tdi liQu tlinh kdm:
- BCTC quy 3/2024

Chirng t6i xin cam k6t c6c th6ng tin c6ng bti trCn ddy ld ctring sU thQt vd hodn

toirr chlu trirchnhiem trucrc ph6p lupt vO nQi dung c6c th6ng tin c6ng b6.

Nguoi ttai diQn theoJh6p lu4tNguoi UQCBTT
(Ky, ghi,fgff,@FhUc vs, d6ng ddu)

tdnc cIAM ndc
ffidn Jfuf 9*"f

D4i diQn t6 chric Y

'6i,',:)*:,:;'3=/ r:r5 r'n'AN
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C6NG TY CO PHAN GACH MEN THANH THANH

Dla chi: Khu c6ng nghiQp Bi6n H6a 1 Miu GBTT-03

Tel:02513836549 Fax:02513836305

BAO CAO TAI CHINH TOM TAT

ouY 3- NAM 2024

.BANG CAH g6I KE TOAN

NOi dung

2

Tii sin ngSn hqn

-'I 
! -!- l-L^:- +rD^^^ ,{rudnd

s6 ou cu6i xi' 56 ou dAu nim

4

STT

.l
I

169.6',17 ,549,112147,648,257,0',15'-
18.866,381,273 32,672,503,899

L
z
I
!
5

llett va ucru ^rrvqrr '""j9341-al':
Cdc kho6n dAu tu tii chinh ngin han

C6c khoin Phii thu ngan han

6,520,420,000 6.863,600,000

27.715,450,357 26,797,340,058

94,019,844,104 102.362,898,551
Flanq rotl nrluffi

?.1! r.lr iii han

526,161,281 921,206,604

13,801,552,505 '17,357,431,292
tl

C6c khodn PhAi thu dii han

rA: ^:^ ^A x;^h

85,700,000 85,700,000
1

11,7e5,,9,52,5S 15,351,731,292
2

^A ri^r. hiurr hinh 11,795,852,505 15.351,731,292
- lal 9all w qrrrrr rrvv

- Tdisin c6 einn v6 hinh

- TAisin c6 oinntnue tdichinh
r^hi nhl vArr r{rrnn co bin dd danO

!r +-- ^A^ ,rlArr h
3 Datl uvl tY

1,920,000,000 1,920,000,000
4 C6c khoin dAu tu tii chinh dii han

5 Tdi s6n dii han kh6c

-Arra r-arrra TAI c.AN 161,449,809,520 186,974,980,404
ill

Ng phii tri 45,720,856,090

-

67 ,r3d-163.256

tv
43,685,856,090 65.099,163,256

1 Nq ngin han

Nq dii han
2,035,000,000 2,035,000,000

3
115.728,953,430 119.840,817,148v TV6N cHU so Huu
115,728,953,430 119,840,817,148

1

- V6n dAu tu cria chO sO h0u

- v6n thdns du

- v6n tu b6 sung

59,923,480,000 59,923,480,000

313,744,700 313.744,700

14,054,939,829 14,054,939,829

(652,100,000) (652,100,000)
- UU Ulllgu quY

- Ch6nh lech ctanh gi6 laitiri sin

^hAnlr 
lAah h'r niA hAi r;loAi

- CAc quV
21.427 ,584,713 20.406,405,071

20,661,304,188 25,794,347,548
t ^i ^h,,4. earr thttA chua ohAn PhOi

- Nou6n v6n dAu tu XDCB

z Itvuvr I r\rr rr I Fr

- Nou6n kinh Phi

- Nou6n kinh Phi di hinh thinh TSCD

-a.rrl ,-Af,rn xnl tAtrl v6trt 161,449,809,520 186,974,980,404



il .KET QUA HOAT OQNG KINH DOANH

STT Chi ti6u Trong k!' LOy kG

1 Doanh thu bin hirng vi cung cip dlch vg 47,115,129,218 129,591,910,449

z Cdrc khoin gi6m tru doanh thu 391,170,273 983,693,127

? Doanh thu thuAn v6 ban hAng vd cung c6p dich vu 46,723,958,945 128,608,217,322

4 Gi6 v6n hdng b6n 40,661 ,387,216 111,094,548,644

E LN gQp vA b6n hing vi cung cAP dich vu

Doanh thu hoat dOng tii chinh

Chi phitiichinh

6,062,571,729 17,513,668,678

6 85.699,939 347,544,453

7 57,473,526 486,849,461

8 Chi phi b6n hing 990.976.372 3,129,676,80b

9 Chi phiquin li doanh nghi€P 3,526,447,036 11,471,193,166

10 LEi nhuin thuAn tu hoqt ttQng kinh doanh 1,573,374,734 2,773,493,699

11 Ihu nh?p khdc 286,818,182 286,818,182

12 Chi phi khac 769,559 4,950,514

13 Lqi nhu?n kh6c 286,048,623 281,867,668

14 T6ng pi nhufn 16 toen trudc thu6 1,859,423,357 3,055,361,367

15 tnu6 thu nhfp doanh nghiQP 371,884,672 614,802,685

16 Lgi nhuin sau thu6 thu nhip oqqq! rgggp 1,487,538,685 2,440,558,682

17 Ldico bdn tr€n c6 Phi6u 250 411

//t',rq'/
C;J

=l
t\

V

s1"#.

10 nim 2o24yL"



coNG TY Co PHAN GACH MEN THANH THANH B5o c6o tirichinh

Dia chi:Khu C6ng nghigp Bi6n Hda 1']!nh Ddng nai Quf 3 Nim tdiolrinh 2024

Tel:02513835549 Fax:02513836305 
MAu s6......

DN - BANG CAN DOI KE TOAN

5 cuoi rV Se-qag-lam
Ghi ti€u

TAI SAN

Mi chi tieu Thuv6t minh 56

100 147.648,257,015 169.617,549,112

110 18,866,381,273 32.672,503,899
l. I letl va

-

111 3,866.381,273 1,6t2,5u3,6vv

112 '15.000,000,000 25.000,000,000
7 UaC Knoall ltrt''rrg usvrrv rrvrl

iiE;ffiilEEt tu tii chinh nsin hen 120 6,520,420,00c 6,863,600,000

11.427 .575,701 11,427,575,701
1. Cnunl r kh'oan k-inh doanti 121

122 (4,907,155,701) (zl,bo5,Y
t. uv p]

3. D6u tt

ilgI
nim 123

9tl
thu ngin hgn 130 27,715,450,357 - xigz,s4o,o58

lll. Gac Knoan+
1. Phai thu ng,

zt.-szg,aos,0+zfi han GThech hir4g 131

132 242',998,084 49U.91J, /Uo
) Tri trbdc iho nouoi ban ngan nan

133
3. PhAi thu ni

134

5 Phai thu vC cho vay ngan n?n 135
136 203.047,471 3ZO,5b5,l I

6. Phdi thu ng
137 (260,4O4,24O) (26U,4U4,24v)

7. Du phong Phal mu
139

94,019,844,104
-102,362,89!,591

140v. Hanq f(,n r
i_ 141 109,061,849,902 117.242.596,E68
l. nal

!r L:-- 
^a- 149 (15,042,005,798) (14,U /9,bYU,JJ /

uu pnong glalll gla llorrY rvrr ^rrv
150 526,161,2E1 921,206,604

.lal san ngall lr9rl
a 151 2sa',azz,tzz

L \/III P

GTGT duEC t+
rrir eic khodn

'EE;-\, 152 921,206,
4. I TIUE

2 Thr rE kh6c frditnu Nhir nudc 153 229,528,854

hmu

-
ndan

' . (]Rnn nhi 154

c rAi cAn han khZtc 155

Bmt3ffiFAL 200 1J,O
85.700210 85,700,00(

EIl,?l+tPl+i=il!ll?; 211
212
213

4. phai thu noi b0 qi!_!e! 214
215

85.700,00c216 85.700,00t)

Lh.i dAi 219
7. Du ohong Pnat t

ll.Tii sin c6 dinh 220 tt.zgs,asz,sos 'l SiJC1 , t itl rzY,

11.795,852,505 15.351 .731.292
iliaffitrtrrruninn zzl

222 zzS,osg,egs,stz

l?"lflll";* i;:;;x 223 lzts.zaz,983,067) Q10,541,62E,0e0)

224
227

3- Tai san cO ilinh vo nlnn
228 100,896,000 100.896,000

-Ng

-T
uyen gra

229 (100:896,000) (100,E96,00u

t^-- -:- rArr ftr 230

lV. Tai sin dd dang d
.!:-

i, 
^i 

a-- 
^:i ^Li-h dl

240ar nan
1,920,000,00o 1,920,000,000250

t gAir tu vdo cong tY con 251
252 1.920,000,000

Z-EE[tFvdo cOng ty li6n k€t, lien doann

3. DAu tu gop v6n vao don vl knac
- r Tl'--F .- -u:-- ra.. +,. rAi ^hinh dAi han

253
254

;--=T.- ; -i- -ii, lan naArr '{4^ h2n 255

Vl. Tai sin dii han kl
=:rffiil'i

260
\l 270 161.449,809,520 186,974,980,404

6N-N('UIJN
300 as.zzo,ase,ogo 67.134,163,256

u. Nv rnAl
310 43,685,856,09() 65,099,163,256

L Nq ngin han



22,736,464,03710,030,445,644
319,148,615

916.521 ,51
5.018.771 ,8974,069,3',l3,250

1,946,571

thu chua thuc h
13.550,908,38113,554,695,423
4,934,016,442

t+. Giao dich mua ban lai tr6i

Z. Nqudi mua trd ti6n truoc ddi han

a Vav va nq thu6 tdi chinh dAi

cdcfim -

10 nim 2024.
dOc

Ngudilap bi6u

ffr)..
I rhrl

Nguy6n Xuin Khi6m

TP K6 to6n t6ng hop

n/) ..IVV
t/

Nguy6n Xuin Khi6m ung Luong
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GONG TY CO PHAN GACH MEN THANH THANH

Dla chi: Dudng s5 l,KcN Bi6n hda 1, Ddng nai.

Tel: 0251 3836549 Fax= O251 3836305

oN - eAo cAo uuu cnuvEtt rlEN TE - PPTT

86o c6o titi chinh

Quf lllNim 2024

M6u s6 ...... 
.

oov tttttAut zozc

Chi ti6u MA

chi ti6u
I huyet
minh

LOv k6 tu dAu nim d6n cu6i quy nay
Nim nav Ndm tru0c

. Luu chuy6n tien ti? hoqt dQng kinh doanh
@pdich vrJ vi doanh thu kh6c 01 137,064,657,764

-1 
9-s,9q591Lqqq

(157,964 877,969)@ng cap hang hoa vd dich vu uz (113,525,315,185

3-iEn chr tra cho nquoi lao dOnq n? (1 8,279,830,708) (2e 326,633.zUO)

4. Tidn l6i vav di trd 04

5. Thu6 thu nhap doanh nqhiOp dE nOp )5 o6i€91€12)
tl ?nq Acl -4'<1
\ |,vve,vv ' lvv '

3. Ti6n thu khec tu hoat dOnq kinh doanh JO 6,737,323,459 12.266,555,625

7. TiOn chi kh6c cho hoat dOns kinh doanh J7 (16,058,233,334) (14,996,716,945)

Luu chuy6n ti€in thuAn t& hoet dQng kinh doanh 20 (4,726,062,951) (1,373,93s837)

ll. Luu chuv6n tien tU hoat dOng ctau tu
1.Ti€n chi d6 mua sim, xiv duns TSCO va cac tai sdn ddi han kha zl
2.Tiiin thu tu thanh lV, nhuqng b5n TSCo vd c6c tii sdn dAi han kh 22 286.818.182 994,1149i_u

don vi khac ZJ
+
+.TiAn thu hbi cho vav, b5n lai c6c c6ns cu nE cOa don vi kh6c 24

5.Tidn chi ctiu tu q6p v6n vdo don vi kh6c 25

3.Ti6n thu h6i d6u tu g6p v6n vAo don vi kh6c 26

7.Ti6n thu l6i cho vay, c6 tuc vA lqi nhuin CluEc chia 27 332,310,352 679.804.295

Luu chuy6n ti6n thu6n tt hoat dgng dAu tu 30 619,128,534 1,673,952,275

lll. Luu chuy6n ti6n tD ho4t dong tai chinh
i.fBn thu tir phAt hdnh c6 phi6u, nh?n v6n g6p cia chO so h0u l1

Z:fifi cnl trd v6n s6p cho c6c chi s& h0u, mua l?i c6 phi6u cia do t2

3.Ti6n thu tu di vay 33 14.456.317,137 11,655,925,303

{-i6-hi tra no o6c vay 34 (1 9,389,636,1 791 11,655,925,303

i.Ti6n chitrd no thu€ tii chinh 35

t. C6 tuc, lsi nhu?n dE tr6 cho chrj sd h0u 36 (4.7s2,422,400', (7,128,633,6001

ruu chuv6n tien thuen tt) hoat dOng tii chinh f0 @,685,741,442', (7,12E,633,6001

Luu chuv6n ti6n thu6n trong ki (50 = 20+30+40) 50 (13,792,675,8591 (6,828,517,262)

iiErwa tuong duong ti6n dAu k! 30 32.672,503,899 25.48',|-.218,392

Anh hudnq c0a thay d6i tl si6 h6i do6i quy dOi ngoai I 31 (3.446,767' 26,466,755

ridn vi tuonq duonq ti€n cu6i ki (70 = 50+60+61) 70 z:. :r8.866.381.273 18.679.167.885

Nsudi lip rP K6toent6ns hqP tfiJ,;" lTiL ffi(z//r'V
Nguy6n Xuin Khi6m Nguy6n Xuin Khi6m \
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thing 10 ndm2024
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c6ttc ry c0 pnAt't cAcH MEN THANH THANH
(Dugc cdp ph6p thinh l6p vi hoSt dQng tai ViQt nam)
THUYET MINH BAO CAO TAl CHINH
Ni6n d0 QuV 3 Ndm 2024

Dic tliiim hoqt dong cOa Doanh nghiQp

1. Thirnh lap: cong ty c0 PHAN GACH MEN THANH THANH (duoi day goi ta "Cong ty,,) duqc chuy6n d6i
tu doanh nghiOplhd nuoc lir Cdng ty GACH MEN THANH THANH'th-eo euy6t 6ini'"6 rzoolob-eiD
ngey 22.thdng 12 nim 2003 c0a B0 Xay Dlrng. c6ng ty c0 pHAN GACH urru rnnruH THANH truc
tfr.uQ9 r6n9 c_o1s_ty lgt [e.u_xay dung s6'1, la d6n vi nicn toan kinh te oo. rap,'.J i".i.n'pna; ;;;;;a;
l:i "9lg-,t 

cO PHAN cAcH MrN 1neruH rHANH puqc so xe noaCn "tix;-ir.t ii";"D$e N;i ;56
Gtiy chung nhQn ddng k1i'.kinh doanh COng ty C6 phan s6 azogooo091, cAp liin d'Au ngdry 02-thdng 0i
ndm 20O4 vd thay d6i lan thu muoi hai ngay 29 th:ing 12 ndm 2O2O .

2. Hinh th0c sd hiru v6n: v6n c6 ph6n.

V6n di6u lQ c0a COng ty: 59.923.480.000 ct6ng

C6c thirnh vi6n HOi d6ng Quin trivd Ban Ki6m so6t COng ty den ngiy tip bdng b6o c6o tdri chfnh tir

Thirnh vi6n HQitliing quin tr!

1 ong CAOTRUdNG THU

2 Ong TRAN Ht-rNG LUoNG

3 Ons PHAM V|ET THANG

4 BE VOTHITHUTHOY

5 ong NGUYEN THANH HA

Thinh vi6n Ban ki6m soit

1 OngOAOQUANGSON

2 Ong Le NGUYEN ouoc rRUNG

3 Ong NGUYEN THUAV0

Ban Giim d5c

Ch0 tich

Thdnh viOn

Thdnh vi6n

Thdnh vi€n

Thdnh vi6n

Trudng ban

Thdnh vi6n

Thdnh vi€n

(i,

\

1 ong TRAN HUNG LUoNG T6ng GiAm d6c

2 6ng Lg XUAN THAI ph6 T6ns Gi6m d6c

3 Ong TRAN vAN DUNG ph6 T6ng Gi6m d6c

4 Ong TRAN HUNG DU ph6 T6n9 Gidm d6c

5 Ba VO TH! THU TH0y pho T6ng Gi6m d6c

Tr.u s0 chinh c0a C6ng ty dat tai :Ducrng s6 t, XCtt Bi6n Hod 1, phuong An Binh, Tp. Bi6n Hoa, Tinh
Dong Nai.

3. Linh vr.rc kinh doanh : Theo gi5y ph6p d6u tu hi6n hdnh, linh vr/c hoat d6ng c[a C6ng ty g6m :

. Sin xu6t cec loai v?t li6u xay dung;

. Xay l5p c6ng nghidp

. B6n budn VLXD c6c loai, b6n buOn v6t tu vi xu5t nhap khdu v6t ti6u xAy dung;

. Ddu tu vd kinh doanh dia 6c, co sd hq tAng;

Trang



CONG TY CO PHAN GACH MEN THANH THANH

(D"r'" c6p ph6p thinh lfp vi hogt dQng tqi ViQt nam)

THUYET M]NH BAO CAO TAI CHINH

Ni6n d6 QuV 3 Nim 2024

o Tu v5n, chuy6n giao cong ngh6 sdn xu5t vat li6u x6y dung;

. Khai th6c vir cfr6 Olen khodng sAn;

r Kinh doanh vdn tdi vii dich vu du lich;

ll. Ni6n ttQ k6 toin, cton vitiiin tQ srl dgng trong k6 to5n'

1. NiOn dO Xe toan

Ni€n d0 k6 toAn c6a C6ng ty bit dau vio 01/01 vd kdt th0c vdo ngdy 31 thdrng '12 hdng nim'

2. Don viti6n tO s0 dUng trong k€ tofrn

c6c b6o c6o tdichinh duqc th6 hicn bdng D6ng Vi6t nam ("VND')

lll. Chuin mr,rc vi cfre OE fii toan 6p dqng

C6ng ty 6p dqrng theo H€ th6ng Ch6 da k6 toan doanh nghiep Viet Nam ban h€rnh theo th6ng tu s6

2OO12O1 4|TT-BTC ngdY 221 12t201 4'

86o c6o tAi chinh cria C6ng ty dugc trinh biry theo nguy6n tic gi6 e6c y1 qlir hqp voi c6c chuAn mrJc'

ila ;O kS1g5n Vtgt n"t v5 c-ac quy clinh hien hanh kh6c v6 rO toan tai Vi€t Nam

Hinh thuc t6 to6n dp dung: Nhat ky chung

lV. Cic chinh s6ch kii to5n 5P dgng

1. Nguy6n tic x6c dinh c6c khoin ti€n vd tuong ducrng ti6n'

Nquvan tic xac ctlnh cAc khoin tuong cluong ti6n bao gom ti6n mat tai qu!, ti6n gfii ngan hdng vd cdc

f<-fi#n AAu tu ngin han kh6c c6 thoi han tt6o han g6c kh6ng qud ba thang'

2. Nguy6n t5c ghi nhfn hirng t6n kho

Nguy6n tdc tlSnh gi6 hdng tdn kho : theo gid g6c'

Gi6 v6n cga hirng t6n kho itugc tinh theo phuong phap binh qu6n gia quy€n'

Phuong ph6p hach to6n hdng t6n kho lir phuong phdp kO khaithucrng xuy€n'

Phuong ph6p lflp.drr ghong gidm gF h€rng t6n kho: Dqr.phong gidm gia [",ng !9n kho duqc.lflp cho phAn

oii tri du xien oii6nin?rioo"cic rndan suyliar trong 9i6 tri co tn6 xdy ra e6i voi vat tu, thirnh pham, hdng

Xii",e#-h"'il,;d;;;yA'i-silou;0r o6a-nn nghiep dr{a tren oans bnuns hqp lv v.e sw suv sidm sidtri

vao thoi oi6m rip udn6 can eOi kc totn. s6 tang-hoHc gidm gid nang ton kho cluqc kot chuy6n vdo 9i6 v6n

hdng b5n trong k!''

3. Nguy6n tic ghi nh?n vir kh5u hao tii sdn c6 0inn

Tiri sdn c6 einn h0u hinh duqc x6c dinh theo nguyOn gi6 vd gi6

f[Au n"o theo phuong ph?p tluong thing, x6c clinh lrcn 9q;6
6p dqng theo Th6ng tu s6 45/2013/TT'BTC Ngdy 25/04/2013''

nhu sau :

1 Nha crla, v?t ki6n tr0c

2 Mity moc thi6t bi

3 Phuong tien v?n tii

4 Thi6t bi vdn Phong

5 PhAn mOm k6 toan

I
c)'
>-/-t
r\

r4
\

tr! hao mon luy kC. Tai sdn c6 dlnh clugc
thcri gian hffu dqng uoc tinh cOa tdi sdn,

56 nam kh6u hao cho tung nhom tii sdn

05-30 nim

5-10 ndm

07-14 ndm

03-06 ndm

03 nam

Trung



cONG w c0 PHAN GAcH MEN THANH THANH
(Duqc c6p ph6p thinh lfp vi hoqt dgng tqi Vigt nam)

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH
Ni6n d0 Quf 3 Nam 2024

4. Nguy6n tdc ghi nh?n c6c khoin d6u tu tdi chinh

Nguy6n tlc ghi nh6n c6c khoin dAu tu vdo c6ng ty con, c6ng ty li6n kdt : Theo gid g6c. Lqi nhuOn thuAn

drlqt chia tu c6ng ty con, c6ng ty lien ket ph6t sinh sau ngdy. diu tu duqc ghi nh?n vdo b6o c6o kOt qu6

kinh doanh C6c khoin duEc chia khac (n'goai loi nhu6n inJan) duqc coi ld phdn thu hOi c6c khodn d6u

tu vi duqc ghi nhQn ld khoin gidm tru gia gOc d6u tu.

NguyOn t5c ghi nh?n c6c khodn d6u tu chu[g khodn ngin hAn : tai thoi di6m l6p bao c6o tdi chinh c6c

ffoin d6u tu chung khodrn c6 thoi h?n thu hOi v6n duoi 1 nim hodc trong 1 chu k!' kinh doanh.

Nquv€n tic Shi nh4n c6c khodn dAu tu ngdn hqn, diri han kh6c : tai thoi di6m lap b6o c5o tdi chlnh c6c

fiG;;d;1,i Xnar .O tnoi han thu h6i v6n-duoi 1 nim hoic trong I chu k!' kinh doanh dugc coi la d6u tu

ngin hqn, con n6u co thoi han thu n6i v6n trOn 1 ndm hoic hon 1 chu k!' kinh doanh dugc coi lit d6u tu
dai han.

phuong phap lap dU phong giim gi6 dAu tu ngdn hqn, diri han : Dqr phong gi6m gifr diu tu duqc lap vdo

thdi di6; cu'6i nam'p sO dn6nn lQch gioa gia g6c cOa c6c khoin d6u tu lon hon gi6 tri thi trr-rong cia
ch0ng.

5. Nguy6n tic ghi nh?n vi v6n ho6 cAc kho6n chi phi di vay

Nguy6nt5cghinhQnchiphictivay:Theochiphivaythwct6,<
Nguy6n tic v6n hoi c6c khoin chi phi di vay : Chi phi cli vay cluEc v6n hod khi doanh nghiep ch-dc chin '/
thi 6'uec tgi ich kinh t6 trong tucrng lai cho viec sfr dqng tai sAn il6 vA chi phi tli vay dugc x5c ttinh mQt

c6ch cl6ng tin cQY. 
\

6. Nguy€n t5c ghi nhQn vd v6n ho6 c6c kho6n chi phi khdc ')
phuong phip phin b6 chi phi trd truoc : cin crt vdo thoi gian s& dqng uoc tinh mi tiri sin cl6 mang lai \
lEi ich kinh t6.

7. Nguy6n tic ghi nhin chi phi phdi tri

C5c khoin chi phithUc t6 chua ph6t sinh nfrung dugc trich trudc vdo chi phis6n xu5t, kinh doanh trong

[y Aa Oar bdo khichi.phi ph6t iinh thuc t6 khong gay dOt bi6n cho chi phi sdn xuAt kinh doanh tr€n co

,ii Oar Odo nguyCn t$ tdu hcrp gira doanh thu v5 ini pni. Khi c6c chi phi il6 phat sinh, n6u co ch€nh

ig"n 
"oi;6 

da"trith, 16 t6an sC ii6-n hdnh ghi b6 sung hoac ghi gidm chi phi tuong ung voi phAn ch€nh

lech d6.

8. Nguy€n t6c vi phuong phAp ghi nhin c6c khodn dU phong phdi trd

eu! dr; phong trq cdp m6t vlgc lAm : Theo thong tu s61AOZOIZ|TT-BTC ngAy 2411012012-

9. Nguy€n t5c ghi nh?n v6n ch0 sd hOu :

Ghi nh?n c6 toc : Theo nghiquy6t Dai hQic6 eOng thucrng ni6n.

Nguy6n t{c trich l€p c6c khoSn dU tr0 circ quy tu lqi nhu?n sau thu6 : Theo nghi quyet cOa Dai hOi c6

d6ng thuong ni6n

10. Nguy6n tic vi phuong ph6p ghi nh?n doanh thu

10.1 Doanh thu b6n hitng: Ghi nhqn taithoiCti6m chuy6n giao quy6n sd hiru hirng hodr vd xu6t ho6 don

b6n hdng.

10.2 Doanh thu cung c6p dich vu: Ghi nh?n taithoi di6m c6ng viQc dich vU dE hoirn th2rnh vd xu5t hod

don b6n hing.

10.3 Doanh thu hoat dQng taichinh'. C6c khodn thu v6 lai ti6n gui,-lai ch€nh lech ti gia h6i do6i va cdc

khodn doanh thu hoat dOng tai chinh khdrc duqc ghi nh?n tai tho'i di6m c6 khd ning thu dugc lgi ich kinh

t6 vd ctugc xac ctinh chic chin.

Trang 9



cOnc ry cO ptrAtt cAcH MEN THANH THANH
(Duqc c6p ph6p thinh l6p vi hoqt dQng tqi ViQt nam)

THUYET M]NH BAO CAO TAI CHINH
Nlen dQ Quli 3 Ndm 2024
1 1. Nguy6n tdc vi phuong ph6p ghi nh6n chi phi tdi chinh

C6c khoin chi,phi la.i ti6n vay,.16 ch€nh lQch t! gia h6i do6i vir c5c khodn chi phitdi chinh kh6c duoc ghi
nhin tai thoi di6m co bing chung ph6t sinh chi phi kh6ng k6 da chi hay chua chi tiOn.

12' Nguyen t5c va phucrng ph6p ghi nhQn chi phi thu6 thu nh6p doanh nghiep hi6n hdnh, chi phi thu6 thu
nh6p doanh nghigp ho6n lai

Theo quy dinh.tai fnQn^S tv.s612t2Oo9/TlB]C ngity 22/12t2003 cOa BO Tai chinh v6 quy dinh chitiet thi
hinh Luat thu6 thu nh6p doanh nohiQp (TNDN) va inOng tu s6 eglzOo4lTT_BTC ngay' OttO}tzo014 crja
Bo Tai chinh v6 sfra a6i b6 sung inong'tu .s6 i.zetzo.o3/iT-BTc c6a BO Tiri chinh vd cdc quy dinh khdrc
c6 lien quan kh6c,cgl-g ty dp dqng muc thuo sudt thue TNDN h 1s% trong 12 ndm,atucyc mien inue rNoru
trong 03 nim k6.tu khic6 thu nh6p chiu thue va giim 50% s6 tnue fruON ph6inQp cho 02 nam k6 tLp khi
thuc hi6n giao dich ngoai c6c uu _ddi tr6n the_o quy dinh cOa Lu?t thu6 rloN.r6ng hcrp c6c uJ aai noi
y:l'9?19 ly 

ty 1ec dinh clusc mi6n thu6 rNDN trons 05 ndm kA ti/ khi co thu nnlp iriiu inue uJ gia,
50% s6 thu6 ph6i,nqp trong 05 ndm ti6p theo.NdmZOIZ,COng ty cti het thoi gian ituqc giAm S0./. *inrO
phdi nOp, vi h6tth? 911 duqs 6p dung muc thud rNDN n is%.ru nim 20i6 theo kh6dn 1 di6u 11 c0a
th6ng tu 7812014 TT- BTC truong hqp 6p dung thu6 suAt22o/o thi chuy6n sang 6p dqng thu6 su6t ZOyo ttr
ngdy 01t0112017.

Ngoii thu6 thu nhap doanh nghiQp,C6ng ty c6 nghTa vu nOp cdc khodn thu6 khac theo cdrc quy dinh v6
thu6 hien hanh.

Khodn thu6 phdi nOp th6 hiQn tr6n s6 sdrch k6 toan ta s6 tieu c6ng ty udc tinh.56 thu6 phii nop cu th6 s6
dugc ahi nhQn theo ki6m tra quy6t toan thu6 cOa cc, quan inu6. 

-

Thu6 hicn hanh

Tii sin thu6 vi thu6 phii nQp c.ho nim hiOn hdnh vd cdc nim truoc duqc x6c ctinh bing gi6 tri du ki,On
phdi-nQp cho (hofc duoc thu h6j tu) co quan thu€,sir dung cic muc thu6 suSt vd c6c ru?itnu6 

"6 
nie,

lUc clen ngdy lQp bdng cin d6i k6 to6n.

Thu6 thu nh?p hoin lai

Tnu6 thu nhfp_hoin l?i tlugc x6c dinh cho c6c khodn ch€nh tQch tgm thcyi tai ngdy tip Bdng c6n d6i k6
to6n gi0a co s&.tinh thu€ thu nh6p c0a c6c tii sin vd ng phii tid va gia tri gni s6igi 

"n,ing 
c-ho muc clich

b6o c6o tii chinh.

Tii sdn thu6 thu nhfp hoSn lai dugc ahi nhdn cho t6t cd cdc ch6nh,l6ch tam thoi ctuEc khAu tru, gii tri
duo. c kh6u tru ch-uy6n sang c5c nem sau c0a c6c khoin td tinn thue vi "jl xnoan 

",.ioai 
tnu6 ctr,ia 

"o9.ufg,.kli ch!c.9h5! trong tuong lai sE co lcri nhuan tinh thu6 a6 s0 dung nn-unj 
"nenh 

lech t?m thoi dusc
kh6u tru ,cic khoin t6 tinn thu6 vi c6c uu ctiithu6 chua srl dung nay.-

13. Cdc nghiQp vu dU ph6ng rrli ro h6i doai

Qac nghiQp vu Plalginh lang ngoait€ dugc quy e6i tneo t! gia ap dung vdo ngiry phdrt sinh nghigp vu.
Ch€nh l€ch tl gid ph6t sinh tu c6c nghiQp vu niy dugc krOt chuy6n vao bZo cao iaij6.
Tdi sin luu dQng vd c6ng nq ngin hqn_bdng tien.g6c ngoai tO tqi ngay tqp bdng cdn ct6i k6 toan duoc quy
gii tl'"o ti gil ip dqng vao n95ll Jap bdns cin o6i 16 toan. cac xn6a'n ch6nh ie.n .h,r" thuc hien do quy
d6i cluqc trinh bdry tr€n cin 06i X6 toan.

COng ng dAi han bing ti6n g6c ngoqi t9 tai ngdy l?p bdng c6n d6i re loan duoc quy o6i theo t! gi6 ap
dqrng vdo ngdy lQp bdng cin d6i k6 to6n. cdc khodn ch6nh t6ch t6i/ 16 do quy d6ib;ec k.at cnuy6"n vao
thu nhip hoic chi phi tai chinh thu6c b6o c6o k6t qu6 kinh doanh.

v. Th6ng tin b6 sung cho c6c khodn trinh biy trong bing c6n drii k6 to6n

1 Ti6n vi c6c khoin tuong duong tidn

Ti6n mit
Ti€n gfri ngirn hAng

Cac khoAn tuong iluong ti6n

30t09t2024 01101t2024

18.866.381.273 32.672.503.899

203.128.234

J.OOJ.ZCJ.UJY

307 .151.434

/.JO:).JCZ.z+OC

15.000.000.000 25.000.000.000

Trang l0



c6r.rc rv cO pnAru cAcH MEN THANH THANH
(Dugc cip ph6p thinh lqp vi hogt dgng tgi ViQt nam)

THUYET MINH BAO CAO TAI CH|NH
Ni€n d0 Quf 3 Nam 2024

2

3

Cic khoin Aiu tutii chinh ngin hqn

Chfng kho6n vd c6ng cu tii chinh kinh doanh

Dtr phong gidm gi6 chung khodn kinh doanh

DAu tu ngSn hqn khAc

C6c khoin phii thu ngin hgn

Phdithu kh6ch hirng

Trong tl6 : Phiithu kh6ch hdrng lir brgn li6n quan

- T6ng c6ng ty VLXD s6 t-CtCp
Trd truoc ngudi b6n

C6c khoin phii thu kh6c : Trong d6 :

+ Cic khodn phii thu (TK 1388)

+ T?m Ong d6n nhin vi6n

Du phdng phdi thu kh6 dOi

Hirng tiin kho

Nguy6n lieu v3t li€u

COng cu dung cu

Thinh ph6m

Hing hod

CQng gi6 g6c hitng tdn kho

Dr,r phdng giim gi5 v?t tu t6n kho

Dqr phdng gidm gi6 Thdnh phAm t6n kho

CQng gidm gia hdng tdn kho

Tii sin ngin hqn kh6c

Chi phitri trudc ngin hqn

Thu6 GTGT duEc kh6u tru

ThuO vir c6c kho6n phaithu Nhd nucyc

6.520.420.000

11 427 575701

(4.907.155 701)

30t09t2024

27.715.450.357

27.529.809.042

18.811 .024.349

18.811 .024.349

242.998.084

203.047.471

91.619.471

111.428.000

(260.404.240)

30t09t2024

94.019.844.104

16.582.809.608

1.281.263.772

91.197.776.522

109.061.849.902

2.785.767.694

12.256.238.104

1s.042.005.798

30t09t2024

526.161.181

296.632.427

229.528.854

6.863,600.000

11.427.575.701

(4.563.975.701)

01t01t2024

26.797.340.058

26.240.275.399

17.438.001.437

17.438.001.437

490.913.786

326.655.113

198.127.113

128.428.000

(260.404.240)

01r01t2024

102.362.898.551

21.457.977.655

1.321.748.960

94.462.870.273

117.242.596.888

2.978.859.937

11.900.838.400

14.879.698.337

o110112024

921.206.604

921.206.604

I
'./
c
c
(

rff

\4

l1Trang



cOttc rv cO pnAru cAcH MEN THANH THANH

(Duqc c6p ph6p thinh lf p vi hoqt dqng tqi ViQt nam)

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH

Ni6n d0 QuV 3 Ndm 2024

6 Ting giim tirisin cli dinh

c5 ainh hiru hinhhfru

Chiti6u Nhir xuong,
vit ki6n trfc

M6y-m6c
thiet bi

Phuong tiQn
vin tii

Thiet b!
quin lV

T6ng c6ng

l.Nquy€n gi6

56 dAu ndm 25.328.736.587 189.213.594.450 11.244.772.145 106.255.200 225.893.359.382

Mua tronq kV

DT XDCB hoin thinh

Tdnq khdtc

Chuy6n sang BDS diu tu

Thanh lV, nhuqng b6n 809.523.810 809.523.810

Gidm kh6c

s6 cu6i t<!' 25.328.736.587 189.213.594.450 11.244.772.',145 106.256.200 225.083.835.572

ll. Gia tr! hao mdn

56 oAu nim 23.752.480.918 't79.255.987.',|.78 7.426.903.794 106.256.200 210.54'1.628.090

KhAu hao trong kV 118.219.167 2.890.629.405 547.030.215 3.555.878.787

Tinq kh6c

809.523.810 809.523.810
Thanh lV, nhugng b5n

Gidm kh6c

s6 cu6i rv 23.870.700.08s 182.146.616.583 7.164.410.199 106.256.200 213.287.983.067

.lllGae tr!c6n lqi

56 ctAu ndm 1.576.255.669 9.957.607.272 3.817.868.361 15.351.731.292

s6 cu6i xV 1.458.036.502 7.056.977.857 3.270.838.136 I1.795.852.505

G
CN

5r
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Cic khoin diu tu dii h4n

DAu tu vio c6ng ty liOn k6t

D6u tu diri han kh6c

Dqr phong iliu tu tiri chinh dii han

Cic khoin phii thu dii h4n : +Tidn kf qul

Ti6n kf quy,ky cugc dii han

1.920.000.000

1.920.000.000

85.700.000

85.700.000

1.920.000.000

1.920.000.000

85.700.000

85.700.000

6.2 Taisin cii dlnh v6 hinh :

Chi ti6u Diu nim Ting Giim CuOirY

Nguy6n gi6 100.896.000 100.896.000

Hao mon l0y ke 100.896.000 100.896.000

Gi6 tricon lai

Trang t2



COI{C W C6 PNAru GACH MEN
(Duqc cSrp phrSp thinh lfp vi
THUYET MINH BAO CAO TAI

THANH THANH
hoqt dQng tqi ViQt nam)

CHiNH
Ni6n d0 QuV 3 Ndm 2024

9 G6c khoin vay vi ng ngin hqn

10 Phiitri nguli b6n

Trong do : Phiitrd ngucri b6n li c6c b6n lien quan

- T6ng cdng ty VLXD s6 l-CTCP

- CTCP gqch DOng Nam A

- CTCP Bao bi vd kho6n sdn s6 t

11 Thu6 vi c6c khoin phii ngp cho nhi nudc

12 Chi phi phii tri ng5n hqn

13 Chi phi phiitri nguoi lao dQng

14 Nguoi mua tri ti6n trudc

15 Dy phdng phii tri kh5c

16 Cic khoin phii tri phii ngP kh6c

chi ti6t a6m :

Kinh phic6ng doin
86o hi6m xi hQivd BH y t6 +BH th6t nghiep

C6 tuc con phiitri
Phei ta kh6c do c6c dai lf dqt cqc sin xuSt hirng dQc quy€n

Phiitrd khic

ThU6 TNCN

17 Phii tri dii han khSc :

Khoin nhqn ki eu!,kf cugc tD c6c dqi li
18 ThuO thu nhfP hoin lli Phii tri
19 Tinh hinh ting giim v5n ch0 sO hfru :

a. Ting giim viin chri s& hii'u

697.400

10.030.445.644

688.792.051

221.53.0.375

467 .261.676

916.521 .515

4.069.313.250

201.196.270-

13.554.695.423

81.496.982
461.305.650

8.737.435

12 084.937.136

662.994.536

255.223.684

2.03s.000.000

2.035.000.000

4.934.016.442

22.736.464.037

4.849.533.510

3.589.377.266

/3. /Vd,V/O

1.184.357.268

566.648.725

1.946.571

5.018.771.897

319.148.615

13.550.908.381

90.258.399

8.737.435

12.455.918.011

995.994.536

2.O35.000.000

2.035.000.000

-556,

3T
HA

1b{l
ffiln

Don vitinh : ngirn ddng

Chi ti6u Diu nim Ting Giim CuOi rY

V6n dAu tu crla ch0 sO h0u 59.923.480 59.923.480

Thing du c6 phAn 313.745 313.745

V6n kh6c ch0 sd h0u 14.054.940 14.054.940

C6 phi6u q0y (652.100) (652.1 00)

Ch6nh lech ti gia h6i doai

Qriy dau tu ph6rt tri6n 20.306.405 1.021.'180 21.327.585

Q[y kh6c thuOc v6n ch0 sd h0u 100.000 100.000

LEi nhuin chua phdn phOi 25.794.348 2.440.558 7.573.602 20.661.304

c0ng 119.840.817 3.461.738 7.573.602 1 15,728.953
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c6ttc ry cO pHAr.t cAcH MEN THANH THANH
(Duqc cip ph6p thdnh lqp vi hoqt dgng tqi ViQt nam)

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH
Nien d0 QuV 3 Ndm 2024

Chi ti6u

Nim tru6c Nim nay

T6ng sii
viin c6
phin

thulng
vtin c6 phin

uu dii
T6ng s6 V6n c6

phin
thudng

Viin c6
phdn uu ttii

viin g6p
(c6 tl6ng)

59.923.480 59.923.480 59.923.480 59.923.480

Thirlg du viin
cO phin

313.745 313.745 313.745 313.745

C6 phi6u
ngAn qu!

(652.100) (652.100) (652.100) (652.1 00)

G0ng 59.585.125 59.585.125 59.585.125 59.585.125

c. Cic giao dlch vd v5n v6i c6c chri sd hiiu vi phin phiii c6 t0c tqi nhuin :

b. Chiti6t v.5n diu tu c0a chO so h0u :

30t09t2024

59.923.480.000

59.923.480.000

30.560.970.000
a

29.362.510.000

30t09t2024

8o/o

8o/o

Chua c6ng b6

Chua cluqc ghi nhdn

30t09t2024

5.992.348

5.992.348

5.992.348

51.820

51.820

5.940.528

5.940.528

10.000

Oon vitinh : ngdn d6ng

01t01t2024

59.923.480.000

59.923.480.000

30.560.970.000

29.362.510.000

01t01t2024

01t01t2024

5.992.348

5.992.348

5.992.348

51.820

51.820

5.940.528

5.940.528

10.000

\
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Viin ch0 sd hii,u

+ Viin g6p ctiu nim
+ Vtin g6p ting trong nim
+ Vtin g6p cuOl f!
Bao g6m : C6 e6ng TCT VLXD sO t-CtCp

C6 d6ng kh6c

d. G6 tfc :

- C6 tuc cli c6ng b6 sau ngdy k6t th0c ni6n d9 k6 todn

- C6 tOc cOng b6 tr6n c6 phi6u thudng

- C6 ttfc cOng b6 tr€n c6 phi6u uu ddi

- C6 tuc c0a c6 phi6u uu dai lui k6

e. G6 phieu

- 56 luEng C6 phi6u dusc ph6p phdt hdnh

- 56 luqng C6 phi6u dd duqc phdt hdnh vd g6p v6n ttiy ttri

+ C6 phi6u thudng

+ Cd phi6u uu ddi

- 56 luqng C6 phi6u duEc mua lai

+ Cd phi6u thvdng

+ C6 phi6u uu cl6i

- 56 luqng C6 phi6u dang luu hdnh

+ C6 phi6u thvdng

+ C6 phi6u ttu ddi

MQnh gi6 c6 phi6u (ddng/c6 phi6u)

Trang IAtn



cONG TY CO PHAN GACH MEN THANH THANH
(Duqc c5p ph6p thinh lfp vi hoqt dQng tgi Vigt nam)

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH
Ni6n dO QuV 3 Ndm 2024

Vl. Th6ng tin b6 sung cho c6c khoin mgc trinh biy trong Bio c6o k6t qui hoqt ctQng kinh doanh

Doanh thu b6n hing vi cung cip dich vu

1. Doanh thu

- Doanh thu bdn hing

- C6c khodn gidm tru doanh thu

+ ChiCt khSu thuong mqi

+ Hdrng b6n bitrd lai

Doanh thu thuin vii OAn hdng vi cung c5p DV :

2. cae viSn hing bin :

3. Doanh thu hogt dQng tii chinh :

- Liiti6n grli ngin hing

- L6i chuy6n nhugng c6 phi6u

- C6 toc dusc chia

- Liichenh lech ti gi6

4. Chi phi tiri chinh :

- Liitidn vay

- L6 chuy6n nhuEng c6 phi6u

- L6 ch€nh lgch tl gi6

- Du phdng dAu tu ch0ng kho6n

-Hoin nhQp dqr ph6ng gidm gi6 dAu tu

5.Thu nhflp kh6c

6.Chiphi khic

7. Chi phi bin hing :

- Chi phi nhin vi€n

- Chi phiv?t lieu

- Chi phi KH TSCD

- Chi phidich vu mua ngoii

- Chi phi bing ti6n kh5c

8. Chi phi quin lf doanh nghiQp :

- Chi phi nhin vi6n quin lf
- Chi phivdt liOu, dd dung vin phong

- Chi phi KH TSCD

- Thu6, phi, le phi

- Chi phidr,r phong

- Chi phi dich vu mua ngoii

- Chi phi bing ti6n kh6c

Quy 3-2024

47.115.129.218

391.170.273

391.170.273

46.723.958.945

40.661.387.216

85.699.939

85.699.939

57.473.526

10.005.867

47.467.659

286.818.182

769.559

990.976.372

691.247.184

140.186.096

28.377.726

99.107.644

32.057.722

3.526.447.036

1.344.428.333

316.176.271

425.606.742

25.636.936

74.384.209

1.365.851.48'l

Qu! 3-2023

59.591.937.224

633 030.430

633.030.430

59.318.906.794

50.102.641.855

197.412.653

155.103.812

384.000

41.924.841

6.426.108

382.908

6.043.200

103.238.889

31.857.608

2.230.890.382

809.857.449

114.260.976

28.377.726

1.136.020.741

142.373.490

3.976.880.363

1.676.040.774

31 7 953.195

11 3.356.943

30.744.765

400.000.000

470.000

1 438.314.686
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cOne rv cO pxAru cAcH MEN THANH THANH
(Dugc c6p ph6p thinh lgp vi hoqt dQng t4i ViQt nam)

THUYET MINH BAO CAO TAI CHiNH

9. Chi phi thu6 TNDN tqm tinh

- Lgi nhu?n fe toan trucYc thu6

- Thu nhQp chiu thu6 udc tinh

- Thu6 TNDN (20%)

- ThuE TNDN ph6i nQP u0c tinh

10. Laico bin tr6n c6 Phiiiu

- LEi nhu?n kC toAn sau thu6 TNDN

- C6 phi6u pnd tnOng dang luu hirnh binh qudn

- LSico bin tr€n c6 Phi6u

tl. Chi phi sin xu6t rinh doanh theo y5u t6

- Chi phi nguy€n v?t lieu tl6 dung vdn phong

- Chi phi nhAn c6ng

- Chi phi kh6u hao TSCD

- Chi phidich vu mua ngoii

- Chi phi bing ti6n kh6c

GQng

12. THONG TIN KHAC

12.1 Th6ng tin vE c5c b6n li€n quan

Danh s6ch cic b6n li6n quan gtim :

1.859.423.357

1.859.423.357

371.884.672

371 884.672

1.487.538.685

5.940.528

250

30.722.838.286

6.641.908.916

977.q22.483

4.155.005.803

1.998.897.520

44.496.273.008

3.270.862.020

3.270.862.020

654.172.404

654.172.404

2 616.689.616

5.940.528

440

34.747.429.296

8.678.694.830

1.332.816.495

6.285.184.786

2.230.040.519

53.274.165.926

Trong nim, Cong ty c6 c6c giao dlch chlj y6u vcri c6c ben li€n quan nhu sau:

a.Thu nh?p HQi diing Quin tr!, Ban Ki6m soit vi Ban T6ng gi5m tl6c

Th0 lao vi c6c lqi ich kh6c cta Thinh viOn Hgittdng Quin tr!:

BEn li6n quan ffiiquan hC

TdnA COnq W Vit ti6u xiy duns s6 I-CTGP C6ns ty me

conq w 1NHH MTV Kinh doanh sin phim Flco Cinq c6ng ty me

E6no W Cilohin Go khi xdy duns Tin Dlnh Cing c6ng ty me

COnq tv cO phin Gach D6ng Nam A Gtng c6ng ty me

COnq tv c6 phin Bao bi vi kho6n sin s6 1 C6no tv li6n k€t
C6no tv c6 phin Phudc Hoa FICO Cring c6ng ty mg

Ho vi t6n Ghuc danh LK d6n Q3-2024 LK tt€n Q3-2023

6nq Cao Trudnq Thu ChO tich HDQT 60.000.000 140.000.000

6nq Trin Hunq Luonq Thinh vi6n HDQT 36.000.000 84.000.000

6nq Pham ViOt Thing Thinh vi6n HDQT 36.000.000 84.000.000

6nq Nquy6n Thanh Hi Thinh vi€'n HDQT 36.000.000 63.000.000

Ba V6 thithu Thtiy Thinh vi6n HDQT 36.000.000 84.000.000

T6nq cOnq 204.000.000 455.000.000

Trang l6



cONG w cO PHAN GAcH MEN THANH THANH
(Dugc cdp ph6p thinh lf p vi hogt dQng tqi ViQt nam)

THUYET MINH BAO CAO TAI CH|NH
Ni6n d0 QuV 3 Ndm 2024

b.Giao dlch vdicic b6n liGn quan :

BGn li6n quan Mlii quan he Tinh chit Q3-2024 Q3-2023

Tht lao vi c5c lqi ich kh6c crla thirnh vi6n Ban Ki6m so6t:

Ho vi t6n Cht?c danh LK dtin Q3-2024 LK d6n Q3-2023

6nq Dio Quanq Son Truonq ban ki6m so6t 36.000.000 84.000.000

Onq L€ Nquv6n Qu6c Trunq Thinh vi6n Ban ki6m soit 24.000.000 56.000.000

6no Nouv6n Thrla V0 Thirnh vi6n Ban ki6m so6t 24.000.000 56.000.000

T6ns cOns 84.000.000 196.000.000

Ti6in luong vi cic lgiich kh6c c0a Ban T6ng Gi6m cliic vi nguoiquin lf kh6c:

Ho vi t6n Ch&c danh fK den Q3-2024 LK d6n Q3-2023

Onq Trin Hunq Luonq T6nq qiim diic 435.190.000 519.502.000

6nq LG Xuin Thii Ph6 T6nq qiim al6c 248.418.000 313.213.000

6no Trin vin Diinq Ph6 T6nq si6m dl.ic 230.770.000 288.394.000

Ono Trin Hunq Du Ph6 T6nq si6m ct6c 240.507.000 286.932.000

Ba V6 thithu Thriy Ph6 TOnq qiim d6c 244.228.000 249.425.000

6no Nauv6n Xuin Khi6m Trudnq phdnq KTTH 188.953.000 219,927.500

Ong Ding Dinh Thiing Ngudi phg tr6ch quin tr! c6ng
tv ki6m thu kf HDQT

198.814.000 264.786.500

T6nq cOns 1.786.880.000 2.143.180.000

Giao dich mua

Tdng c6ng ty VLXD s6 t-CTCP

COng ty TNHH MTV Kinh doanh
sin phAm FICO

CTCP Co khiXay dung Tdn Dinh

CTCP Gach O6ng Nam A

CTCP Bao bi vir kho6ng sdn s6 t

CTCP Phudc hoa FICO

COng ty m9 Mua v?t tu

C0ng COng ty me Mua v?t tu

CUng C6ng ty m9 Mua v9t tu

Cung COng ty m9 Mua vit tu
COng ty li6n k6t Mua v?t tu

Cung C6ng ty me Mua v?t tu

, 4.052.984.707 6.525.590.382

1.765.700.698 3.875.927.147

2.169.535.600 1.957.795.100

Giao dlch bin

T6ng c6ng ty VLXD s6 t-CtCp COng ty m9 Doanh thu 37.289.171.708
b6n hdng
h6a

Chiet kh6u 363.289.145
thuong mpi

Chi phi SC
khuOn

Nhin c6 tuc

48.540.078.041

601.905.636

Giim trir doanh thu

T6ng cong ty VLXD s6 t-ctcP

Giao dlch kh6c

CTCP Co khiXdy dlrng Tin Dinh

CTCP Bao bi vd khodng sdn s6 t

C0ng ty m9

CUng COng ty m9

C6ng ty lien kOt

1',7Trang



c6ttc rv c0 pnAtt cAcH MEN THANH THANH
(Duo.c c6p ph6p thinh lfp vi hoqt dgng t?i Viet nam)

T6ng c6ng ty VLXD s6 t-ctCP Cung COng ty me Chi.phi bin
quY€n Phin
m0m

THUYET MINH BAO CAO TAI CH|NH

b. SO Au v6i c6c bOn li6n

Phii t.hu ngin han c0a.fF5ch Fing
T6ng cOng ty VLXD s6 t-CrCp COng ty mq

Phii trd ngudi b6n ngin hqn

T6ng c6ng ty VLXD s6 t-CrcP C0ng COng ty m9

18.811.024.349 21.506.910.472

18.811 .024.349 21.506.910.472

221.530.375 2.374.883.222

467.261.676 446.349.064

CTCP Gach DOng Nam A

CTCP Bao bi vA khodng sin s6 1

CTCP Co khlxiy dung TAn Dinh

CUng COng ty me

COng ty li€n k6t

CUng COng ty m9

Ph6i thu
tiOn bAn
hing

Phdi tri
ti6n
mua
hdng

Mua vQt
tu

Mua v4t
tu

Phii tri
tidn
mua
hdng

D6ng nai, ngiy 15 thing 10 nilm2024

Ngudilfp

ITI>

Nguy6n Xuin Khi6m

TP. K6 toSn t6ng hgp

Nguy6n Xuln KhiEm
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